
 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 
Protocollo e data in intestazione 
Dirigente: dott.ssa Esterina Lucia Oliva 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI i D.P.R. n. 487/1994 e n. 82/2023;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;  

VISTA la L. n. 241/1990 e il D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 (convertito con modificazioni dalla legge 10 

agosto 2023 n. 112) il quale reca, all’art. 20, “Disposizioni in materia di reclutamento 

del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR”; 

VISTO 

                                

il decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 69; 

VISTI i decreti del Ministero dell’istruzione e del merito n. 206/2023 e n. 205/2023 e relativi, 

rispettivi allegati, nonché i decreti dipartimentali n. 2576/2023 e n. 2575/2023 e 

relativi, rispettivi allegati, disciplinanti le procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, e della scuola secondaria 

di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno; 

CONSIDERATO quanto stabilito all’art. 59, comma 10 lett. d) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73, sì come modificato dall’art. 2, comma 1 rubricato “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione della riforma 2.1 della Missione 4, Componente 1, del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, relativa al sistema di reclutamento dei docenti” del decreto-

legge 7 aprile 2025, n. 45 (convertito, con modificazioni, dalla L. 5 giugno 2025, n. 

79) per cui “la graduatoria è integrata, per un triennio a decorrere dall’anno della 

relativa pubblicazione, con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato 

il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non 

superiore al 30 per cento dei posti messi a concorso”; 

CONSIDERATO quanto ulteriormente precisato dal suindicato articolo per cui “All'integrazione delle 

graduatorie effettuata ai sensi del periodo precedente si attinge, fermo restando il 

diritto all'immissione in ruolo per i vincitori del concorso, in misura pari ai posti 

vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a 

legislazione vigente nonché nel limite delle assunzioni annuali autorizzate, salvi i 

posti di cui ai concorsi per il personale docente per i quali abbia avuto inizio la 

procedura di autorizzazione a bandire e nel limite delle autorizzazioni di spesa 

previste a legislazione vigente e nel rispetto del regime autorizzatorio di cui 

all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”; 

TENUTO CONTO altresì, di quanto ulteriormente precisato dal suindicato articolo per cui 

“All'integrazione delle graduatorie effettuata ai sensi del periodo precedente si 

attinge, fermo restando il diritto all'immissione in ruolo per i vincitori del concorso, 

in misura pari ai posti vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

effettuate a legislazione vigente nonché nel limite delle assunzioni annuali 

autorizzate, salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente per i quali abbia 

avuto inizio la procedura di autorizzazione a bandire e nel limite delle autorizzazioni 

di spesa previste a legislazione vigente e nel rispetto del regime autorizzatorio di cui 

all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449”; 

VISTA 

 

VISTA 

la normativa in materia di pubblicità legale e trasparenza amministrativa 

(segnatamente, D.lgs. n. 33/2013, D.lgs. n. 97/2016);  

la normativa in materia di privacy e di tutela dei dati personali (segnatamente, D.lgs. 

n. 196/2003, GDPR 2016/679, D.lgs. n. 101/2018); 

VISTI i decreti di approvazione e, allorché intervenutane la necessità, di rettifica e di 

scorrimento – ex art. 9, co. 1 DD.DD. n. 2575/2023 e n. 2576/2023 cit. - delle 

graduatorie di merito riferite alle procedure concorsuali in parola - come approvate 

sulla base delle risultanze delle valutazioni per merito e nel rispetto delle preferenze 

e riserve di legge - sia relativi all’U.S.R. Puglia, per le procedure e relative 

graduatorie di competenza, sia relativi agli UU.SS.RR. responsabili delle procedure 

e relative graduatorie anche per la regione Puglia; 

CONSIDERATE le procedure di reclutamento del personale docente già effettuate per l’a.s. 2024-25 

fino al 31 dicembre2025; 

CONSIDERATE le imminenti procedure di reclutamento del personale docente per l’a.s. 2025-26; 

RITENUTO di dover procedere – fatta salva la possibilità di operare successive rettifiche per 

eventuali sopravvenienze, anche giudiziali – con l’aggregazione, alle citate 

graduatorie per la regione Puglia e, allorché presenti, per le regioni aggregate, di cui 

alle procedure concorsuali in parola, degli elenchi dei candidati risultati idonei, entro 

l’anzidetto limite, per ciascuna classe di concorso interessata, ai sensi della precitata 

normativa; 

CONSIDERATO che l’art. 5-quinquies del decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 maggio 2025 n. 69 prevede che “Le graduatorie per il 

reclutamento del personale educativo e scolastico danno evidenza, in un’area ad 

accesso riservato ai partecipanti, delle riserve, delle precedenze e delle preferenze 

applicate, assicurando comunque la minimizzazione dei dati personali”, per cui si 

procederà anche in tal senso al momento della predisposizione della relativa area; 

VISTO in particolare, i D.D.G. prot. n. AOODRPU.57660.27-09-2024 per la regione Sicilia, 

prot. n. AOODRPU.44635.07-08-2024- per le regioni Puglia, Calabria, Campania, 

ultimi afferenti alla graduatoria meritale per la classe di concorso B011, per cui si 

procede, per tutte, con l’approvazione e seguente pubblicazione – in linea con quanto 

previsto in termini di trasparenza e privacy - dell’elenco degli idonei nel limite del 

30% dei posti banditi, compilato-prodotto – come da elaborazione del sistema 

informativo ministeriale – alla stregua di quanto sopra;  

 

DECRETA 

 

Conformemente a quanto in premessa rassegnato, ai sensi della surriferita normativa concorsuale, segnatamente 

D.D. n. 2576/2023 - D.M. n. 206/2023 e D.D. n. 2575/2023 – D.M. n. 205/2023, indi ex art. 59, comma 10 lett. 

d) D.L. n. 73/2021, sì come modificato dall’art. 2, comma 1 D.L. n. 45/2025, convertito con modificazioni ex 

legge n. 79/2025, con segnato riferimento al reclutamento dei docenti per le regioni PUGLIA (posti n. 2), Calabria 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it


 

Via S. Castromediano,123 – 70126 BARI – Tel. 0805506111 

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it sito: www.pugliausr.gov.it PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

(posti n. 4), Campania (posti n. 4), Sicilia (posti n. 2), relativamente alla classe di concorso B011 – Laboratori di 

scienze e tecnologie agrarie, viene pubblicato l’elenco dei candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato 

il punteggio minimo previsto per il superamento della prova orale, in misura non superiore al 30 per cento dei 

posti messi a bando (“Idonei 30%”).  

Il presente decreto – e l’unito elenco – per ciascuna delle dette regioni viene trasmesso e pubblicato – sul sito web 

www.pugliausr.gov.it e sul Portale INPA - come per legge, nonché reso disponibile, prossimamente secondo 

quanto previsto all’art. 5-quinquies D.L. n. 25/2025 in premessa citato, nell’apposita area ad accesso riservato ai 

candidati.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

sull’anzidetto sito web istituzionale.     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Silipo 

 

 
 

 

 

 

 

 

Al Ministero dell’istruzione e del merito - Ufficio III 

Agli UU.SS.RR. Calabria, Campania, Sicilia 

Agli UU.AA.TT. dell’U.S.R. Puglia 

Alle OO.SS. del comparto Scuola – Puglia 

Ai candidati - sito web U.S.R. Puglia (Home p. e Amministrazione Trasparente) - Portale del Reclutamento INPA – Area Accesso Riservato 

mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2025-07-10T19:49:39+0200
	GIUSEPPE SILIPO


		2025-07-11T10:51:50+0200
	protocollo




